河南师范大学文件

校字〔2017〕49号

关于印发《河南师范大学

“十三五”专业建设与发展规划》的通知
校内各单位：

为进一步加强我校专业建设，优化学科专业结构和布局，不断提高教育教学质量、办学水平和综合实力，学校研究制定了《河南师范大学“十三五”专业建设与发展规划》，现印发给你们，请认真贯彻落实。

河南师范大学

                                       2017年4月24日

河南师范大学“十三五”专业建设与发展规划

为进一步加强我校专业建设，优化学科专业结构和布局，不断提高教育教学质量、办学水平和综合实力，根据教育部《普通高等学校本科专业目录和专业介绍（2012年）》和《河南省国民经济和社会发展第十三个五年规划》精神，结合我校办学历史、现有条件和办学定位，适应河南经济社会发展和产业转型升级等对各类高级专门人才的需求，特制定本规划。

一、学校办学定位及总体发展目标

学校“十三五”事业发展的总体目标是：到2020年，省部共建和“双一流”建设扎实推进，高层次师资队伍建设成效凸显，高质量人才培养体系、高水平科研创新体系、高融入社会服务体系和高效率现代大学保障体系不断完善，人才培养、科学研究、社会服务、文化传承与创新能力显著提升，主要办学指标接近或达到一流大学水平，综合实力达到全国高校百名左右，为建设国内知名、区域引领、特色鲜明的高水平大学奠定坚实基础。

二、学校专业建设基本情况

（一）专业建设情况

1.专业结构

按照省部共建和建设高水平大学的发展需求，根据“十二五”专业建设与发展规划和河南省经济发展需求，重点围绕教师教育类、信息工程类、经济与管理类、新能源与新材料类、生物工程与制药类、环境工程类、旅游与酒店管理类等经济社会急需产业链领域，积极增设和建设相应的专业链和专业集群，“十二五”期间学校新增本科专业19个，至2016年，我校的本科专业数量达到77个，涵盖经济学、法学、教育学、文学、历史学、理学、工学、农学、管理学、艺术学等10个学科门类。其中，师范类专业22个，占28.6%；非师范类专业55个，占71.4%，初步形成了较为合理的学科专业结构体系(表1)。

表1  我校现有本科专业分布情况

	一级学科门类
	数量
	比例（％）
	师范类
专业数量
	非师范类
专业数量

	经济学类
	3
	3.90 
	　
	3

	法学类
	8
	10.39 
	1
	7

	教育学类
	7
	9.09 
	5
	2

	文学类
	7
	9.09 
	4
	3

	历史学类
	2
	2.60 
	1
	1

	理学类
	9
	11.69 
	6
	3

	工学类
	16
	20.78 
	1
	15

	农学类
	2
	2.60 
	1
	1

	管理学类
	13
	16.88 
	1
	12

	艺术学类
	10
	12.99 
	2
	8

	合计
	77
	100
	22
	55


2.专业内涵建设

以本科教学质量工程项目建设为抓手, 围绕师资队伍、人才培养、课程建设、教材建设、教学改革、实验实训、实习基地等方面强化专业内涵建设，构建了国家、省、校三级本科教学质量工程建设体系。“十二五”期间新增国家级质量工程项目28项，省级质量工程项目89项；我校获得国家级质量工程项目的类别数名列全国地方师范大学和河南省高校第一，项目总数名列全国地方师范大学第五，河南省高校第三。截至目前，我校共获批国家级质量工程项目47项（表2），省级项目159项。国家级和省级本科教学质量工程项目的建设，促进了我校专业内涵建设，物理学、生物科学、化学、数学与应用数学、经济学、环境工程等专业已建设成国家级特色专业， 音乐学、美术学、法学等12个专业为省级特色专业。化学、生物科学专业为国家级专业综合改革试点专业。

表2 河南师范大学获得的国家级质量工程项目

	序号
	项目类别
	序号
	项目名称
	项目负责人
	立项年度

	1
	教学名师
	1
	国家教学名师奖
	渠桂荣
	2009年

	
	
	2
	国家教学名师奖
	樊静
	2011年

	2
	教学团队
	3
	动物生物学
	徐存拴
	2009年

	
	
	4
	有机化学系列课程
	渠桂荣
	2010年

	3
	特色专业
	5
	物理学
	张现周
	2007年

	
	
	6
	生物科学
	卢龙斗
	2007年

	
	
	7
	化学
	卓克垒
	2008年

	
	
	8
	数学与应用数学
	李兴校
	2009年

	
	
	9
	经济学
	苏晓红
	2010年

	
	
	10
	环境工程
	卓克垒
	2010年

	
	专业综合改革试点专业
	11
	化学
	卓克垒
	2013年

	
	
	12
	生物科学
	卢龙斗
	2013年

	4
	精品课程
	13
	排球
	许瑞勋
	2008年

	
	
	14
	遗传学
	卢龙斗
	2008年

	
	
	15
	社会主义市场经济概论
	苏晓红
	2009年

	
	
	16
	普通动物学
	陈广文
	2010年

	
	精品资源共享课程
	17
	排球
	许瑞勋
	2013年

	
	
	18
	社会主义市场经济概论
	苏晓红
	2013年

	
	教师教育精品资源共享课程
	19
	初中音乐教学设计
	李鸣镝
	2013年

	
	
	20
	教育政策法规
	罗红艳
	2013年

	
	精品视频公开课
	21
	《华夏人文文化解读》
	赵之昂
	2012年

	
	
	22
	走向大众的历史
	王记录
	2013年

	
	
	23
	《水浒传》英雄谱
	陈鹏
	2013年

	
	
	24
	汉语哲思与表达艺术
	崔应贤
	2014年

	
	
	25
	儒释道哲学的人生智慧
	李翠荣
	2014年

	5
	双语教学示范课程
	26
	现代物理学进展
	常方高
	2009年

	
	
	27
	普通生物学
	周延清
	2010年

	6
	“十一五”国家级规划教材
	28
	生物统计学
	李春喜
	2006年

	
	
	29
	电子技术基础实验
	吴慎山
	2006年

	
	
	30
	大学计算机基础
	徐久成
	2006年

	
	
	31
	有机合成化学（第2版）
	王玉炉
	2008年

	
	
	32
	计算机应用基础（第3版）
	徐久成
	2008年

	
	“十二五”国家级规划教材
	33
	大学计算机基础
	徐久成
	2012年

	
	
	34
	电子技术基础实验
	吴慎山
	2012年

	
	
	35
	生物统计学
	李春喜
	2012年

	
	
	36
	现代教育技术
	李振亭
	2012年

	
	
	37
	语文课程与教学论
	王文彦
	2012年

	
	第二批“十二五”国家级规划教材
	38
	修辞学讲义
	崔应贤
	2014年

	
	
	39
	生物制品学（第二版）
	聂国兴
王俊丽
	2014年

	7
	实验教学示范中心
	40
	生命科学实验教学中心
	卢龙斗
	2007年

	
	
	41
	化学实验教学中心
	卓克垒
	2008年

	
	
	42
	物理实验教学中心
	杨宗献
	2013年

	
	
	43
	教师教育实验教学中心
	陈广文
	2014年

	8
	大学生创新性实验计划
	44
	大学生创新性实验计划实施学校
	徐存拴
	2008年

	9
	大学生校外实践教育基地
	45
	河南师范大学—河南师范大学附属中学教师教育合作人才培养基地
	徐存拴
	2013年

	10
	卓越农林人才教育培养计划改革试点项目
	46
	复合应用型：水产养殖学
	聂国兴
	2014年

	11
	卓越教师培养计划改革项目
	47
	河南省幼儿教师卓越化培育工程—两校联合培养模式改革与实践探索
	李帅军
	2014年


3.教师教育特色

学校现有数学与应用数学、汉语言文学、英语等22个师范类专业，担负着为河南基础教育培养优秀教师的使命，学校一贯重视师范类专业建设和发展，突出教师教育特色。“十二五”期间，我校大力推进教师教育改革，获批国家级教师教育改革项目9项。包括国家级教师队伍建设示范项目、国家卓越教师培养计划改革项目、国家教师教育实验教学中心、教育部“乐高计划”教师培训基地等。获得省级教师教育改革研究项目132项，省级教师教育教学成果奖13项，省级教师教育精品资源共享课6门，省级教师教育改革创新实验区1个，省级师范生教学技能训练中心1个，省级卓越教师培养计划项目1项。牵头组建了“政府主导—高校主体—基础教育共建”的河南省教师教育协同创新联盟，凸显了我校在河南省教师教育改革中的龙头地位。我校为省卓越教师计划办公室、省师范类专业认证办公室、省教师教育课程改革项目办公室、省各类教师教育改革研究项目评审基地，引领全省教师教育改革发展。

我校通过整合校内外教师教育资源、创新“卓越教师”人才培养模式、构建“轮岗见习-定岗实习-在岗研习”三岗联动的教育实习模式、制定教师教育类课程教师分类管理和考核评价办法等改革措施，不断推进教师教育改革和发展，教师教育特色进一步彰显。我校师范生教学技能水平在全国范围内处于领先地位。根据教育部工作安排，我校从第三届“东芝杯•中国师范大学理科师范生教学技能创新大赛”开始参赛，已经连续六届在此项赛事中取得优异成绩，选手累计获奖比例位居全国第一名，团体成绩连续五届在参赛的全国45所师范大学中位列三甲。其中，在第七届比赛中，我校获得二等奖1项、三等奖2项，同时获得大赛唯一一项最高奖----创新奖，团体成绩位列全国第二名。历届东芝杯大赛所取得的突出成绩充分展示了我校在师范生培养方面的显著成效，也在教育部、全国的师范大学以及社会上有效地提升了学校的影响力和知名度。

4.大学生创新创业教育

大学生创新创业能力的培养，是专业建设水平的重要标志。学校以获得“国家级大学生创新性实验计划实施单位”为契机，出台了“实施方案”和“奖励办法”，组织召开了大学生科技创新工作会议和3届大学生创新创业论坛。通过设立国家级和校级大学生科技创新项目，构建了“以学生为主体，以教师为主导，以问题为核心，以项目为驱动，以论坛为载体”的大学生科技创新体系，全面实施了大学生科技创新计划，学生的创新精神和实践能力不断提升。2011年以来共立项国家级大学生创新性实验计划项目311项，校级项目1885项，完成研究报告2200余份，编制《大学生创新论坛论文摘要汇编》和《大学生创新论坛成果汇编》5册。截止目前，我校共获批国家级项目563项；学生主持完成的大学生创新创业项目连续八届共有14项项目入选国家教育部和科技部联合主办的“全国大学生创新创业年会”，成为全省入选项目最多的高校。我校学生在国际和全国数学建模、全国大学生数学竞赛、“挑战杯”等科技竞赛中获国际和国家级奖200余项，省级奖600余项。发表学术论文500余篇，其中在SCI源期刊及全国中文核心期刊发表论文100余篇。大学生核苷绿色合成研究团队被评为全国百名“小平科技创新团队”。我校先后摘取中国音乐最高奖“金钟奖”金奖、中国戏剧最高奖“中国戏剧奖•校园戏剧奖”，中国舞蹈最高奖“荷花奖”，使我校成为国内唯一囊括音乐、戏剧、舞蹈三大最高奖的学校。

（二）存在的问题

我校本科专业建设和改革虽然取得了一定的成绩，有了较好的基础，但随着经济社会的不断发展和教育改革的深化，无论从我国高等教育由规模扩张转向注重质量提升的发展趋势，还是河南省“六大国家战略”建设需求，及我校省部共建的发展态势，本科专业结构和专业内涵建设中也存在一些问题。

1.专业建设管理机制有待进一步完善。一方面有的专业因脱离社会需求长期生源不足或没有招生，另一方面缺少新经济、新业态等社会需求量大的新专业。因此，专业发展的顶层设计、整体规划需要作进一步调整和完善，建立完善的专业新增和退出机制，淘汰脱离社会需求的陈旧专业，新增适合社会、经济发展需要的专业，进一步完善管理机制以促进专业结构优化，调整专业布局。

2.优势专业和特色专业建设有待加强。现有的77个专业中，还有一些专业特色不突出、优势不显著，专业建设总体竞争力不强，不能充分满足经济社会发展对不同人才规格和素质的要求。不足以支撑“建设国内知名、区域引领、特色鲜明的高水平大学”的学校“十三五”发展总体目标，因此，需要加强特色专业和优势专业的内涵建设，使学校的特色和优势得到充分发挥。

3.师资队伍建设需要进一步加强。专业教师数量不足，学校整体师生比偏低，需要尽快引进高质量专业教师。就业指导和心理健康辅导教师队伍专业化程度丞待提高。在国际交流方面，外籍教师和小语种类外语专业教师数量明显不足。专业领军人才不足，一流教学团队较少，教学梯队建设重视不够，青年教师的教学水平和教学能力有待提高。

三、社会人才需求分析
高等教育如何更好地服务于国家和河南省的重大决策部署、服务于经济社会发展的重大需求、服务于人民群众的重大关切，这些都为学校的教育教学带来了严峻的挑战。学校教育改革发展必须主动适应经济发展新常态，积极服务“四个全面”战略布局。

当前，我国经济发展总体长期向好，创新型国家建设正在成为新的增长动力，加快科技创新、促进产业转型升级、提高发展质量效益，日益成为经济社会发展的主旋律。河南省也正在积极融入“一带一路”国家战略，加快推进国家粮食生产核心区、中原经济区、郑州航空港经济综合实验区、郑洛新国家自主创新示范区、河南自由贸易区、跨境电商综合试验区建设。对接国家重大战略规划和区域发展需求，为经济社会发展提供强有力的人才支撑和智力支持，已经成为我省高等教育改革发展的当务之急。

《国家中长期教育改革和发展规划纲要（2010-2020）》（以下简称《纲要》）明确指出：优化学科专业、类型、层次结构，促进多学科交叉和融合。重点扩大应用型、复合型、技能型人才培养规模。按照国家法律法规和宏观政策，自主开展教学活动、科学研究、技术开发和社会服务，自主设置和调整学科、专业，自主制定学校规划并组织实施。

根据《纲要》和教育部《普通高等学校本科专业目录》，以及区域经济结构和产业结构调整的需求，加快专业结构的调整，培养有创新意识和能力、具有核心竞争力的人才，培养与我省产业发展重点相关的技术开发人才和企业生产一线的应用型、复合型、技能型的人才，以满足河南省经济转型升级需要，以及避免和减少大学生因专业结构而引发的结构性就业难和择业难。

近年来，高校毕业生数量逐年增加，大学生就业的总体形势不容乐观。毕业生的集中就业去向排名第一的是企业单位、外企、民营企业、独资企业，其次分别是公务员、事业单位，自主创业，深造（专升本、考研、出国），参军、入伍，支教支农等。同时，我国就业面临着由传统产业就业为主向服务业就业为主转型、由就业为主向就业创业相结合转型、由体力型劳动就业为主向智力和技能型劳动就业为主转型。面对严峻的就业形势，要求学生必须努力提升自己的就业竞争能力，学校须加强专业建设，提高人才培养质量。同时，高校、政府、社会三方建立有效机制，引导大学生创新，支持大学生创业实践。

“十三五”时期，是我校全面深化综合改革、着力完善现代大学制度的关键时期，也是学校加快推进省部共建和“双一流”建设的关键时期。我校作为一所建校历史较长的省属重点大学，承担着引领河南教师教育和服务经济社会发展的重要使命。成为省部共建高校后，教育部和河南省人民政府对学校改革发展提出了更高要求。站在新的起点上，必须进一步调整优化学科专业布局、提高人才培养质量。

近年来我校毕业生就业率保持总体稳定（表3），考研率近30%（表4）。毕业生就业去向主要是中学、升学、企业和公务员等。通过座谈、访问和发放问卷，对安阳、新乡、郑州、周口等地市的我校毕业生用人单位进行了跟踪调查。用人单位认为我校毕业生具有的优势是敬业精神，专业技能。我校毕业生已成为河南省中学教育的主力，大批毕业生已在各自的岗位上取得优异成绩，得到社会的高度认可。

表3  2014-2016年本科毕业生就业情况

	年度
	本科生人数
	就业人数
	就业率（%）

	2014
	6319
	5251
	83.10

	2015
	6695
	5924
	88.50

	2016
	7241
	6229
	86.02


表4  2014-2016年本科毕业生考取硕士研究生情况

	年度
	本科毕业生人数
	考取硕士生人数
	考研录取率（%）

	2014
	6319
	1751
	27.71

	2015
	6695
	1807
	26.99

	2016
	7241
	1823
	25.18


四、指导思想与基本原则

(一)指导思想

高举中国特色社会主义伟大旗帜，以邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观为指导，深入贯彻落实党的十八大、十八大历次全会和习近平总书记系列讲话精神，全面贯彻党的教育方针，遵循现代高等教育规律，以立德树人为根本，按照“四个全面”战略布局的总体要求和河南省“六大国家战略”建设需求，紧紧围绕把我校建设成为“国内知名、区域引领、特色鲜明的高水平大学”的战略目标，进一步解放思想，开拓创新，科学发展，全面实施教育教学改革，推动创新驱动、促进“大众创业、万众创新”，不断提高办学水平和人才培养质量，努力培养和造就人格健全、基础扎实、具有较强创新意识和实践能力的高素质人才。

（二）基本原则
以社会需求为导向，以学科平台为依托，以立德树人为目标，优化专业结构，加强内涵建设，提升人才培养质量。
1. 需求导向

专业建设与社会需求相结合。主动适应经济社会发展的新要求，尤其是与河南省“六大国家战略”建设需求相结合。淘汰生源少、就业难、发展前景不好的专业，增设适应经济社会发展的新专业。通过调整专业结构，拓展专业空间，为国家社会、经济发展培养高质量人才，服务河南省“六大国家战略”建设。

2. 平台依托

专业建设与学科、专业平台建设相结合。新增专业要充分结合学校实际，充分利用学校现有办学资源，保证办学条件，依托学科平台、专业平台优势，加强专业平台建设，保证专业建设水平和人才培养质量，提高专业的社会竞争力。

3. 结构优化

专业建设与优化专业结构相结合。专业建设过程要整合现有教学资源，推动学院、专业之间的交叉合作，促进教学资源的优化配置和充分利用。通过专业结构调整优化，使我学校专业结构适应经济社会发展需求，适应我校“国内知名、区域引领、特色鲜明的高水平大学”省部共建总目标。

4. 特色突出
专业建设与彰显特色相结合。以建设特色、优势专业为重点，优先发展新兴、交叉学科专业。强化与企业的深度合作，建设一批特色鲜明、优势突出的专业。保证学生个性化发展需求，突出以人为本的人才培养目标，提升人才培养质量。

五、建设目标、主要任务及保障措施
（一）建设目标、主要任务

建设目标：健全完善专业预警机制和退出机制，实现专业建设动态调整；专业布局合理，适应国家和河南省“六大国家战略”建设对人才培养需求；专业内涵建设、办学水平显著提高，特色优势更加鲜明，支撑我校建设成为“国内知名、区域引领、特色鲜明的高水平大学”的战略目标； 教育教学质量稳步提高，培养一大批具有爱国情怀、社会责任感、国际视野、创新创业能力、适应河南省经济社会发展需求的人才。

主要任务：1）制订学校专业预警机制和退出机制，实现专业建设动态调整，优化专业结构。“十三五”期间，新增全日制本科专业12-14个（表5），中外合作办学专业达到4个以上， 同时淘汰部分脱离社会需求的专业，专业总量稳定在86个左右，学生规模3.3万人左右。通过增量调整，提高自然科学类专业所占比例（拟增加7个左右），稳定人文科学类专业所占比例，适当控制社会科学所占比例（拟增加5-7个），使我校自然科学、人文科学、社会科学类专业所占比例分别达到40.7%、22.1%、37.2%左右（表6）。2）加强专业内涵建设。加强实验中心、实训基地、基层教学组织等专业平台建设。完善专业培养方案、构建科学合理的课程体系。3）加快专业教师人才引进数量，加强青年教师教学能力的培养，加强教学领军人才的引进和培养。4）信息化技术与专业建设的深度融合。丰富专业教学资源、提升专业管理水平。5）健全培养大学生创新创业能力机制，加强科学研究与教学育人的对接，提升大学生创新创业能力。

表5  分年度拟增设专业计划表

	申报年度
	批复
年度
	专业名称
	专业代码
	授予学位
	备注

	2015
	2016
	应用统计学
	071202
	理学
	已批复

	
	
	城市管理
	120405
	管理学
	

	
	
	数字媒体技术
	080906
	工学
	

	2016
	2017
	电子商务
	120801
	管理学
	

	
	
	中国共产党历史
	030502
	法学
	

	
	
	物流管理
	120601
	管理学
	

	2017
	2018
	微电子科学与工程
	080704
	工学
	

	
	
	食品质量与安全
	082702
	工学
	

	
	
	马克思主义理论
	
	法学
	目录外专业

	2018
	2019
	网络空间安全
	080911TK
	工学
	目录外专业

	
	
	人文地理与城乡规划
	070503
	管理学
	

	
	
	武术与民族传统体育
	040204K
	教育学
	

	2019
	2020
	核物理
	070203
	理学
	

	
	
	动物医学
	090401
	农学
	


表6  专业类别发展目标及其比例

	专业类别
	2016年比例
	2020年
专业目标
	备注

	自然科学类
	28/36.4%
	33/40.7%
	包含理学、工学、农学、医学

	人文科学类
	19/24.7%
	19/22.1%
	包含文学、历史学、哲学、艺术学

	社会科学类
	30/38.9%
	34/37.2%
	包含经济学、法学、教育学、管理学


（二）保障措施

1. 完善专业管理制度，实现专业建设动态调整

在强化现有专业内涵建设的基础上，加强专业规划，充分发挥学校本科教学指导委员会的作用，召开专题会议讨论专业建设与发展问题。根据河南经济社会发展重点领域格局变化和建设需求增设新专业，加强新增专业论证，规范新增专业申报、审批程序，使专业建设与发展规范化、科学化、制度化，增强专业发展活力。加大新兴交叉学科专业的培育和建设力度；扩大应用型专业数量，加强与企事业单位的深度合作，建设一批校企合作专业。结合学校现有专业数量和结构层次，兼顾现设学院的建制，打破学科专业之间的壁垒，合并主干学科或主要学科基础相近的专业，构建“宽口径、大专业、多方向”的专业群。加强招生就业数据分析研究，实行专业预警和退出制度，对于生源少、就业难、效益差、发展前景不好的专业要限制或暂停招生。

2. 加强专业内涵建设，夯实专业平台

认真贯彻落实教育部制定的专业课程体系、课程标准和人才培养质量标准，通过修订本科培养方案，构建各个专业科学、合理的课程体系，加强专业的标准化建设与管理。以国家专业质量标准为依据，着力从师资队伍建设、课程群建设、课程标准建设、教材建设、基础实验室建设、校内外实习、实训基地建设、创新创业平台建设等各个教学环节进一步加强专业的内涵建设。以建设好国家和省级实验教学示范中心为抓手，推进实验内容和实验模式改革和创新，在强化基础实验的同时，提高综合性、设计性和探究性实验比例。加强基层教学组织建设，建立健全基层教学组织有关管理规章制度，并将基层教学组织建设作为教学评估、专业评估的重要观测点。
3. 深化教师教育改革，彰显教师教育特色
加强教师教育管理和研究机构建设，进一步整合教师教育资源，加强教师教育研究和基础教育研究。贯彻教师教育专业标准，深化教师教育课程改革，加强教师教育学科建设，培育教师教育优秀教学成果，建立教师教育精品资源库。推进国家级教师教育平台和河南省教师教育协同创新联盟建设，着力构建培养培训一体、职前职后贯通、教学研究并重、灵活开放的教师教育培养培训体系，努力建设立足河南、面向全国的教师教育教学基地、研究基地和培训基地。开展教师教育专业综合改革试点，通过自主招生、入校后二次选拔、设立面试环节等多样化的方式，遴选乐教适教的优秀学生攻读师范专业；积极探索高中教师本硕一体化分段培养模式，全面加强教师教育培养模式改革。成立教育集团，支持附属中学加快发展，进一步拓展附属基础教育办学空间，强化对全省基础教育的示范引领作用。

4. 加强师资队伍建设，保证教育教学质量

建设一支结构合理、梯队明显的高素质专业师资队伍是保证教育教学质量的根本。学校将在强化师德建设的基础上，进一步落实人才引进政策，通过引才、稳才、育才加强师资队伍建设，解决专任教师总量不足、生师比偏高、教师教学任务过重、紧缺薄弱学科、新增专业和工科专业师资力量薄弱等问题。各学院根据增设专业规划和培养方案要求，制定并量化引进教师需求，充分发挥优秀师资的传帮带作用，提升青年教师的教学能力，在规划时间内建设一支规模合适、素质过硬、结构合理的专业教师队伍，坚决杜绝因人设课、无人而不设课的现象，落实教授上课制度；通过实施教师教学能力提升工程、青年教师教学能力提升工程和教师教育教师专业化能力提升工程，加强新进教师和在职教师的培养，提升专业师资队伍的学历层次和职称层次。同时，鼓励教师一专多能，提高办学效益。鼓励教师结合教学实际开展教育教学研究，承担各级教育教学研究项目，探索教师教学效果的科学评价体系和与之相适应的奖励、培养、淘汰机制，从制度上保证教学质量。

5. 加强协同育人实践平台建设，保证实践教学质量

加强与国内、省内高水平大学的互联互通，建立形式多样、沟通顺畅的院校协同发展机制。以两个“1+100”协作共同体为载体，加强与政府机关、科研院所、行业企业的全流程、多层次、立体化协同，构建科教结合、产教融合的协同育人机制，共建共享协同育人实践平台，把更多的优质社会资源聚集、转化为教学资源，推动人才培养链与国家创新链、产业链的有机衔接。建立健全教师与实务部门专家双向交流机制，吸引更多行业企业优秀人才投身教育，支持教师到校外工作、研究和实践，提高实践教学能力。整合校内各类资源，建设功能集约、资源共享、运行高效的专业类或跨专业类实验教学平台。推进课堂教学、网络学习、课外活动和社会实践紧密融合，充分发挥第二课堂在大学生成长成才中的重要作用。强化体育、美育和心理健康教育，提高学生审美和人文素养，促进大学生身心健康、体魄强健。开展创新创业教育，把创新意识和创新能力真正内化为学生的自身素质。加强就业创业基地建设，完善学生职业发展和就业创业指导服务体系，提高学生就业能力和就业质量。

6. 加大经费投入，保障本科专业建设良性发展

设立专业培育和建设专项经费，确保专业建设计划持续、协调发展；加大新增专业基础实验室建设经费投入，配齐配足各类实验仪器设备等；设立校企合作专业建设专项经费，加强实训平台建设；设立基层教学组织专项经费，保障教研活动用房、固定的办公场所和相关办公设施；引进信息化教学技术，丰富教学资源；设立“卓越计划”专项经费，强化卓越人才培养等。同时，学校出台相关政策，加大经费投入力度，规范经费使用范围，确保经费的使用效益最大化，充分调动学院申报新专业、改造老专业、争创特色专业的积极性，确保专业建设成效。同时，加强教学经费的监管力度，对教学经费实施年度绩效评价，对违反经费使用管理规定的，根据情节作出相应处理。
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